143.  
16/07/1524 Anno 1524, 16 iulii. - Copia registri domorum comprehensarum in investituris 
dòminorum de Thono cum suis confinibus.  
In primis in villa Vigi domus in loco dicto al Albar apud dominam Mariam ancillam domini presbiteri 
Simonis de Maleto; altra al Broylo apud Felipinos de Vigo, et apud Iohannem et Filipum filios q. 
Iohannis teutonici; altra ali Casai apud Filipinos et apud de Marcolis; alia ali Masi; altra in lo mas 
del Boscher osia en tel mont; altra in loco dicto lo mas de Por lo vechel; apud Leonardum Beber, 
apud Antonium dictum Tonon Azali; altra ent ali masi; lo mas dali masi; casa con tablato et torcular 
in lo mas del Blasi; domus cum canipa, stala, curtivo, coquina, camera, somasio et sprelza in villa 
Vigi; ala Crosara; item la casa di Ferari apud Antonium fabrum, apud magistrum Conradi fabri; ala 
Crosara vel el mas Vechel di Marcoli di Vigo; la casa del Brunet sive de Ianes todesch; la casa del 
Pros. A Priò: loco dicto Pronel lag, al Canton. Dardine: la casa di Fleti. Segno: comitatus Spori: la 
casa de quel del Bon. Caldes: domus dicta Mairhof ossia mas del castel apud castrum Caldesii. Taio: 
al Plaz, la casa di Marochi. Portolo: la casa de quelli del Pergam de Portolo; Tuenetto: la casa di 
Morati.  
APTR capsa 57 n° 116 (Cartaceo, carte 4. Copia coeva.). 

144.  
18/02/1554. Investitura generale dei Thun. (Sparisce NOVESINO) 
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Cristoforo Madruzzo, cardinale presbitero di S. Cesario in Palatino, [principe] vescovo di Trento e 
amministratore di Bressanone rende noto che si è a lui presentato il nobile fedele consanguineo nostro 
diletto Luca (fu Antonio) de Thono, in qualità di senior della progenie dei nobili de Thono, agente 
anche in nome dei suoi fratelli Sigismondo, consigliere del re, Giorgio, consigliere del re e camerario 
supremo del dòmino Massimiliano re di Boemia e del dòmino Ferdinando arciduca d'Austria, 
Giacomo, Cipriano, capitano di Sabaudia, e Massimiliano, nonché dei fratelli Carlo, capitano della 
custodia del re, Cristoforo e Rolando fu Gaspare Thun, per essere investito de infrascriptis Castris, 
Feudis, Decimis et bonis feudalibus quae ipsi et eorum progenitores de Thono a Predecessoribus 
nostris, et ecclesia nostra Tridentina, in feudum Habuerunt, tenuerunt, possederunt et recognoverunt, 
prout ex literis investiturarum desuper confectis et coram nobis productis, clarius apparebat gratiose 
investire dignaremur. Nos itaque supplicationibus dicti Lucae favorabiliter annuentes, Eundem 
coram nobis constitutum humiliter ac devote petentem et recipientem, pro se ac vice prefatorum 
fratrum et Nepotum suorom, ipsorumque et cuiuslibet ipsorum haeredibus legitimis masculis 
dumtaxat ab eisde in perpetuum legitime descendentibus, de omnibus et singulis ipsorum et cuiuslibet 
eorum feudis rectis et antiquis, inferius particulariter, ac ordinate plus quos antea in praedecessorum 
nostrorum literis factum fuerit, declaratis cum omnibus juribus, pertinentiis, decimis et bonis 
feudalibus ad dicta Castra quomodolibet spectari et pertineri investivimus ac investimus per 
presentes, Salvo tamen semper jure nostro, Ecclesiae nostrae, ac omnium aliarum personarum. Ex 
adverso vero dictus Lucas pro se ac nomine dictorum fratrum et Nepotum suorum nobis sollemniter 
promisit, ac per tactum manus suae, loco juramentis, fidem dedit, quod ipse et aliis suprascripti de 
Thono, amodo nobis et successoribus nostris Episcopis Tridenti, canonice intraturibus, et Ecclesie 
nostre fideles erunt Vassalli, Nosque et Successores nostros et Ecclesiam nostram pro posse suo, in 
juribus , honore, persona ac rebus viribus conservabunt, augebunt, tuebuntur et fideliter adnuabunt, 
neque aliquia verbo vel facto per se vel alios aut alias qualitercumque, machinabuntur vel facient, 
quod vergat, aut cedat, seu vergere aut cedere possit, in nostrum successorumque nostrorum, aut 
Ecclesiae nostrae damnum, dedecus, contumeliam, iniuriam, vel offensam, quinimo si quos aut 
aliquem haec vel horum aliquid facere, aut tractare cognoverunt, quantocius poternt, nobis et 
successoribus nostris, per se vel interpositas personas, revelabunt et adversantibus totis viribus se 
opponent, et generaliter puram et meram fidelitate, quam quilibet fidelis Vasalus Dòmino feudi facere 
tenetur et debet, prout in Capitulis fidelitatis a Vasallis prestandis, plenius continetur, nobis, 
successoribus nostris et Ecclesiae nostrae Tridentinae, impartientur, facient et ostendent, Dolo et 
fraude semotis. 
ET primo investivimus supradictos Nobiles de Thono de Officio Pincernatus Ecclesie nostrae 
Tridentinae, Ita quod Senior eiusdem progeniei officium Pincernae in Curia nostra et successorum 
nostrorum Tridentinorum Pontificum, cum omnibus juribus et honoribus suis semper agere et 
exercere ac habere possit et valeat. 
Bona vero feudalia, quae spectant ad dictos nobiles de Thono sunt haec: 
ET primo Castrum de Belvesin plebis Thoni, nunc nuncupatum Thun.  
Item Castrum cum Dosso Visioni.  
Item Castrum sive Dossum Thoni, super quo Capella sancta Margarethae extat, una cum rivulo 
aquae labentis paenes dictum dossum Castri Thoni, nuncupato Aqua Calda usque ad aquam Nusii.  
Item Castrum et Mons sancti Petri.  
Item Castrum seu Dossum Enni.  
Item Molendinum unum super Aquam Nusii, in pertinenciis Enni pradicti.  
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Item homines de Thono, cum haeredibus suis, et eorum toto paeculio prefatis de Thono spectantes, 
sunt infrascripti: 
1. Symon Guilielmus, Anthonius et Guielmus, et eorum filii dicti li Marcoli de sora de villa Vigi, 

cum eorum haeredibus et toto peculio. 
2. Matheus Bolfus, et Leonardus, fratres filii quondam Petri Marcolis dicti li Marcoli de sora de 

dicta villa Vigi, cum eorum haeredibus et toto peculio. 
3. Dictus Guilielmus, uti haeres quondam Valentini del Pross de Vigo predicto cum omnibus suis 

haeredibus et Manso iuxta designationem predicti Valentini Pross. 
4. Guilielmus et Nicolaus fratres filii quondam Michaelis de Marcolis de Sora dictae villae Vigi, 

cum eorum haeredibus et toto peculio. 
Item totus mansus dictus el mas del Janes iuxta designationem suam, quem possident homines 
infrascripti: 

a. Haeredes quondam Petri Marcoholae, pro una tertia parte 
b. Gervasius, Salvator et Andreas fratres filii quondam Ioannis Marcholae dicti del Cola 

pro altera tertia parte 
c. Michael et Vigilius fratres et filii quondam Christophori de Marcolis, ac haeredes 

quindam Gervasii eorum fratris pro cetera tertia Parte dicti Mansu. 
Item Mansus dictus lo Manso antiquo de li Marcholis, quem possident Nicolaus et eius fratres de 
Marcholis di Vigo predicto. 
5. Michael de Valentin de li Tonini et Ioannes eius filius, cum eorum haeredibus et toto peculio. 
6. Jacobus quondam Anthonii de Ferariis ac Petrus et Michael fratres filii quondam Nicolai olim 

praedicti Anthonii fratris cum eorum haeredibus et toto peculio. 
7. Benvenutus et Ambrosius fratres filii quondam Romedii de Ferrariis de Vigo, cum eorum 

haeredibus et toto peculio. 
Item praedicti pro mansu dicto el Mas del Blasii, iuxta designationem. 
8. Ioannes quondam Thurae Rigott, ac Matheus et Thura quondam Pangratii eiusdem Ioannis 

nepotes, cum eorum haeredibus et toto peculio. 
Item praedicti pro mansu del Blasii suprascripto. 
9. Jacobus quondam Nicolai de Catzeziis de Enno habitator Vigi, cum Georgio, Thura, Nicolao, 

Anthonio, Ioanne et Dominico eius filiis, cum eorum haeredibus et toto peculio. 
Item praedicti pro manso dicti el mas del Zaffon, Similiter pro parte mansus del Blasii antedicti. 
10. Anthonius cognominatus Tonet filius quondam Joannis da li Masi, cum Ioanne, Sebastiano, 

Nicolao etSymone eius filiis in pertinenciis Vigi cum eorum haeredibus et toto peculio. 
Item Suprascripti pro tertia parte mansus de li Masi. 
11. Nicolaus quodan Anthonii de li Masi, cum eius haeredibus et toto peculio. 
Item praedicti pro altera tertia parte Mansus de li Masi. 
12. Sebastianus quondam Leonardi Weber dal Castlet cum Bartholomeo, Leonardo et Andrea eius 

filiis, ac eorum haeredibus et peculio toto. 
Item praedicti cum manso dicto el Mass dal Boschett, et cum manso dicto el mas del Paulo Vechio. 
13. Christophorus quondam Anthonii de Valentinis, cum Anthonio et Valentino, eius filiis et eorum 

haeredibus et toto Paeculio. 
Item praedicti pro Manso dicto el Mass de li Tonini. 
14. Matheus et Bernardinus fratres filii quondam Gasparis de li Fletti de Ardino, cum eorum 

haeredibus et toto peculio. 
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Item suprascripti pro medietate mansus dicti el Mass di Fletti. 
15. Petrus cognominatus Grani filius quondam Leonardi Flett de praedicta villa Ardeni, cum eorum 

haeredibus et toto peculio. 
Item suprascripti pro altera medietate mansus dicti mansus di Fletti. 
16. Anthonius quondam Ioannis del Villi de villa Priodi, cum omnibus suis filiis et eorum haeredibus 

et toto peculio. 
Item dictus Anthonius pro medietate mansus dicti el mass del Villi da Priò. 
Item Hyeronimus quondam Vigilii de Priodo cum suis haeredibus et toto paeculio, et pro altera 
medietate dicti Mansus dal Villi. 
Item Matheotus quondam Balthesaris de villa Priodi praedicta, ac Martinus filius Ioannis Anthonii, 
generi dicti Matheoti, cum suis haeredibus et toto paeculio, etiam pro mansu dicti el mass di 
Baldessari 
Item Gaspar filius quondam Anthonii de Moratis de Tueneto, cum omnibus suis filiis, ac eorum 
haeredibus et toto peculio, etiam pro quarta parte mansus dicti el mass de Tuenet. 
Item Ioannes et eius Fratres filii quondam Balthesaris Morat de antedicto Tueneto com eorum 
haeredibus et toto peculio, etiam pro quarta parte Mansus predicti de Thuenet. 
Item haeredes quondam Nicolai et Melchioris fratrum dicti quondam Nicolai, cum eorum haeredibus 
et toto peculio, etiam pro medietate antedicti mass de Thuenet. 
Item Anthonius Cou, Jacobus et Bartholomeus eius filii de villa Segni Comitatus Spori, com eorum 
haredibus et toto peculio, etiam pro quinta parte mansus dicti el mas del Cou in pertinenciis Segni. 
Item Matinus patruelis suprascripti Anthonii Cou, cum suius filiis ac haeredibus et toto peculio, etiam 
pro alia quinta parte dicti Mansus del Cou. 
Item Romedius et Chistophorus fratres filii quondam Nicolai Cou, cum suis haeredibus et toto 
paeculio, etiam pro eorum quotta dicti mansus del Cou. 
Item Jacobus quondam Petri del Cou et eius fratres, pro se ipsis, ac tanquam heredes quondam 
Federici eius Patrui, cum suis haeredibus et toto paeculio, etiam pro duabus quintis partibus 
praedicti Mansus del Cou. 
Item Thomeus, Anthonius, Petrus et Hyeronimus fratres filii quondam Nicolai Bergami de Portulo, 
plebis Thasuli cum eorum liberis et haeredibus, ac toto pecuulio. 
Item Jacobus quondam Ioannis Zilli de Tayo, cum fratribus suis ac eorum haeredibus cum toto 
paeculio, cum manso dicto el mass di Marochi in villa Thay predicti. 
Item Pratum dictum in Pra Arza in montibus plebis Thoni. 
Item Mons sancti Petri et Mons Frassuli spectantes Castro sancti Petri, infra suos confines. 
Item Regula tocius plebis Thoni videlicet Vigi, Thoni, Castelleti et Mansuum. 
Item Regula villae Enni. 
Item tota Regula villae Ardenni. 
Item tota Regula Priodi. 
Item Regula villae Molarii plebis sancti Eusebii de Thurio. 
Item omnes et singulae infrascripatae Decimae Bladorum et vini ubique locorum ubi vina 
colliguntur, et de coetero generaliter, de Decima Pullorum, Capponum, haedorum, Agnorum et 
Porcorum, prout in Investituris antiquis: 
1. Tota Decima de praedictis in villa Vigi et eius pertinentiarum. 
2. Tota Decima de praedictis, quae colligitur subtus Castrum Visioni de Mansibus jacentibus in loco 

dicto al mont plebis Thoni. 
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3. Tota decima villae Castelleti et eius pertintiis plebis Thoni. 
4. Decima maior panis et vini, una cum Decimis parvis existentibus in villa Enni, et cum feudis a 

Joanne de Flavono juxta continentiam Investiturarum antiquarum, acquisitis, una cum Decima 
unius plodii terrae in loco de sancto Agnolo, et juxta  designationem et Confinia nuperrime 
descripta per Christophorum Busettum Notarium de Rallo, nec non cum illis feudis et Decimis 
per dictos nobiles de Thono cum consnensu nostro noviter emptis videlicit a Zigaineris, Pelgrinis, 
Sicheriis, Rovedis, Gervasiis, Dòmino Albertho et Consortibus de Josiis, virtute permutationis 
Florio quondam Francisci dal Rii, et fratribus Matheo, et Melchiore fratribus quondam Pangratii 
a Rydo, et a Martino et fratribus quondam Bartholomei a Rydo, et quemadmodum omnes istae 
suprascriptae familiae de Enno predictas Decimas collegerunt et possederunt secundum tenorem 
suarum Investiturarum, quas ad manus dictorum nobilium presenraunt et exhibuerunt, et quas 
hic omnes pro insertis haberi volumus. 

5. Illae Decimae in villis Tassuli, Hermuli, Celaditii et Mestriagi per dictos nobiles de Thono, cum 
consensu nostro noviter emptae ab Anthonio Concino et Joanne dicto Desmanell de Josiis de 
Tassulo, sicuti antedicti de Josiis dictas Decimas collegerunt et possederunt, secundum tenorem 
feudorum suorum, quae ad manus dictorum nobilium de Thono prasentarunt et exhibuerunt, et 
que hic pro insertis haberi voluimus. 

6. Tota Decima et Jus Decimandi Panis, vini et Nutrimorum, ac de omnibus praedictis in villis 
Tassuli, Ralli et sancti Zenonis et earum pertinentiarum. 

7. Medietas Decimae unius Fundi in villa Thassuli, ab Anthonio Concino et Joanne quondam 
Bartholomei dicto Desmanell ambobus de Josiis de Tassulo cum consensu nostro per dictos 
nobiles de Thono acquisita. 

8. Pars Decimae quae colligitur in villa Fassii plebis Spori et eius pertinentiarum. 
9. Tota Decima in Termono. 
10. Plusque medietas Decimae villae Herculi. 
11. Tota Decima panis, vini et nutrimorum in villa Ardeni. 
12. Tota Decima in villa Priodi. 
13. Tota Decima panis et vini in villa Molarii. 
14. Decima in Ambulo. 
15. Quarta pars Decimae in Thavono. 
16. Decima sancti Sisinii. 
17. Decima in Bancho plebis sancti Sisinii. 
18. Medietas tocius Decimae villae Malguli plebis sancti Sisinii. 
19. De quatuor partibus tres partes Decimae Amblarii Comitatus Castrifundi. 
20. Quarta pars Decimae villae Donni eiusdem Comitatus. 
21. Sexta pars Decimae villae Cavareni. 
22. Quarta pars Decimae villae Bretzii. 
23. Medietas tocius Decimae in villa Praedatii vallis Flemarum, tam in monte quam in Plano. 
24. Decime ville Clesii. 
25. Decima Caldarii in longo Athesis. 
26. Decima bladi et vini in villa Seii, juxta designationes factas. 
27. Octava pars Decimae Panis, vini et nutrimorum in Stenico, quae colligitur cum Dominis 

Comitibus de Archo, quae quidem Decimae fuerunt Gratiadei de Campo. 
28. Quarta pars Decimae Bladi et vini quae dividitur et colligitur cum Joanne Corado in ville Stenici. 
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29. Pars decimarum, quae colliguntur in villis Villae et Primioni, et dividuntur cum Comitibus de 
Archo juxta designationes. 

30. Decima quinque Galletarum Bladii in villa Comaii Plebis Lomassi, quae fuit olim Pelegrini et 
Bartholomei de Villa. 

Item totum castrum Bragerium. 
Item tota Regula Coredi. 
Item tota Regula Thay. 
Item tota Regula Hermuli. 
Item tota Regula Frutzii. 
Item tota Regula Vioni.  
Item tota Regula Thueneti. 
Item tota Regula Smarani- 
Item tota Decima villae Coredi, Panis, vini et Nutrimorum omnium in Coredo spectante jam dicto 
Castro computatis partibus a Vinamonte de Caldesio, et a Jacobo Poltner, ac ab Anthonio de Coredo 
emptis et permutatis, ut in Investituris praeteritis. 
Item tota Decima villae Trsesii et eius pertinentiarum. 
Item tota Decima villae Segni, computata quarta parte, quae fuit Clauditanter. 
Item pars Decimae villae Nani. 
Item tota Decima villae Hermuli. 
Item alia Decima in dicta villa Hermuli, cum Decima sex petiarum terrae in dicta pertinentia Hermuli 
a suprascriptis Anthonio Concino et Joanne Demanel de Josiis de Thassulo, cum consensu nostro ut 
supra per dictos Nobiles de Thono acquisitam. 
Item tota Decima panis vini et nutrimorum villae Thay, excepta quarta parte quae est Ecclesiae. 
Item tota Decima villae Vervodi. 
Item Decima villae Maluschi, plebis sancti Laurentii. 
Item tota Decima panis vini et nutrimorum in villa Vioni. 
Item tota Decima panis vini et nutrimorum in Thueneto plebis sancti Eusebii.  
Item tota Decima villae Romeni. 
Item una Serra sive Sega in plebe Fundi. 
Item Decima unius mansus in Provesio dicti Mairhof. 
Item Decima unius mansus in Provesio dicti Undterm weg. 
Item Decima unius mansus in Provesio dicti Oberweg. 
Item totum Castrum Brezelierii in valle Rumi cum Viridariis et Pratis ac Dosso circum circa, infra 
suos confines, computata quarta parte a Dòmino Georgio de Firmiano ipsis de Thono cessa, ac 
quarta parte, quam praefati nobiles de Thono a Symone Rolandino de Ambulo cum consensu 
praedecessorum nostrorum acquisiverunt. 
Item Castrum Mosanigi. 
Item Affictus stariorum novem silliginis perpetualiter solvendorum, ex quibusdam petiis terarum 
jacentibus prope Castrum in Rumo, quem Nicolaus de Firmiano cum praefatis nobilibus de Thono 
pro medietate Decimae in Meculo, cum licentia Praedecessorum nostrorum, permutavit. 
Item una Domus alta penes dictam villam Mosanici, murozata cum Viridario et aqua Rivi dicti laqua 
de Vall. 
Item unum Molendinum super Aquam Mosenigi. 
Item tria Molendina super aquam Rinasegi. 
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Item unum Molendinum super Rippam Bresanigi. 
Item unum Molendinum super aquam Piscariae. 
Item jus piscandi super dicta acqu Piscariae. 
Item tota Decima villarum Mioni, Marzenae, Curtis, et Praecellerii ac Provesii, juxta designationes 
factas inter praefatos de Thono et illos de Clesio, ac Joannem quondam Nicolai de Rumo, quae dicitur 
la Decima de sotto cum omni jure decimandi de omnibus, de quibus solvitur decima. 
Item tota Decima villarum Lanze, Mosanigi et Curtis, quae dicitur la Desma de Sora, computata 
parte Decimae emptae a Symone de Ambulo, juxta designatione factam inter venerabile Capitulum 
Tridentinum et ipsos nobiles de Thono, ac illos de Clesio cum omnibus juribus, ut supra de qua 
solvitur Regiae Maiestati in Castrofundo annuatim duodecim staria silliginis. 
Item Decima unius Capretti super unum sedumen in villa Lanzae. 
Item totus Mons dictus Jamul in Rumo. 
Item totus Mons dictus Oreza. 
Item medietas montis dicti Lavazae. 
Item de Regulanaria montis dicti Monte Posson in Provesio pertinentiarum, plebis Revodi infra suos 
confines. 
Item medietas Pascuis in Rumo, et Regula montis. 
Item de quatuor partibus tre partes Regulae tocius vallis Rumi. 
Item servi, videlicet haeredes quondam Petri de Lanza. 
Item ager unus dictus lo Campo del Ursat in Berzana solvit unum Caprettum. 
Item ager unus dictus in Arstorchel solvit unum Caprettum. 
Item Decima unius petiae terrae in pertinentiarum Massanigi, subtus Castrum Rumi apud Nicolaum 
Brentarium de Rumo, et apud Comune. 
Item de Decima duarum petiarum terrae jacentium in villa Brezellerii in valle Rumi, quarum una 
jacet in Sumoclo apud Nicolaum Pincolaum apud Adolaitam eius matrem, et apud Comunem, Altera 
jacet in loco dicto a Rimarana, apud Leonardum, Vitum et Odoricum quondam Vigilii et 
Margaretham de Gardulo, quae Decima solvebatur Gyrardo quondam Christophori de Castro 
Fundo, quas et quam dicti nobiles de Thono emerunt ab Anthonio de Coredo. 
Item Castrum Alteguardae cum suis Decimis, videlicet vini, panis, pullorum, porcorum et 
Caprettorum ac Agnorum, quae colliguntur in pertinentiarum villarum Cassanae, Cisii et Presimi, 
Livi, Pregenae, et Scane, Varoli, seu alibi in dicto Plebatu de Livo ubicumque, et cum omnibus 
Decimis, quasi psi de Thono successivis temporibus, cum consnensu Praedecessorum nostrorum ab 
infrascriptis personis acquisiverunt, videlicet a Georgio de Livo, a Vinamonte de Caldesio, ab 
Hugone de Pregena, a Michaele de Coredo, et ab haeredibus quondam Mitti de Pregena, ut in eorum 
Investituris praecedentibus, quarum relatio hic profacta specifice habeatur, Similiter de Decimis in 
villis suprascriptis, quas praefatus Sigismundus de Thono, pro se et fratribus ac nepotibus emit, ac 
pro parte permutavit, cum et ab infrascriptis personis, videlicet a Francisco quondam Michaelis olim 
Jacobi, Pangratio quondam Anthonii Barbarae et eius fratribus, a Symone quondam Romedii olim 
Jacobi, a Blasio Notario, tanquam tutore haeredum quondam Petri de Barba, a Nigro et Matheo 
fratribus, et a Calavino omnibus de Scana, cum consnensu quondam immediati Praedecessoris 
nostri, ut apparet in eiusdem Investitura praestita de anno Trigesimo quinto proxime decurso die 
vigesima mensis Februarii. 
Item unus mons positus prope dictum Castrum (Alteguardae) inter duo fossata, vel potius duas 
valliculas, per quas currunt Aquae, una versus Orientem, et altera versu Occidentem, cum nemore, 
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pascuis et venationibus, ac Cacumine montis, usque ad Aquam fluentem subtus dictum Castrum 
Alteguardae, haec omnia in plebatu Livi. 
Item Decima in Frutzio, plebatus Smarani, cum omnibus bonis, videlicet pratis, agris et vinetis, 
redditibus, proventibus, et generaliter cum omnibus Decimis et singulis bonis, et possessionibus, quae 
et quas quondam ser Mandli de Altagurada pro ipso Castro tenebat, usque ad terminum vitae suae, 
et quae ad dictum Castrum antiquitus, tam in valle Annaniae, quam Solis peretinere dignoscuntur. 
Item Regula totius vallis Bresimi. 
Item Regula totius Mezaloni Livi, videlicet Livi, Praegenae, Scanae, Cassani et Varoli. 
Item Decima Bozannae, excepta quarta parte, quae est Ecclesiae. 
Item Decima panis, vini, et nutrimorum in Tozaga. 
Item tota Decima de praedictis in Bordiana. 
Item Decima de praedictis in Solasna. 
Item Turris seu Castrum Zochuli cum Dosso, Pratis, vinetis et Campis, dicto Castro pertinentibus, 
ac Decimis, quas Rodegerius de Zochulo tenebat et prout Praedecessor noster Episcopus Georgius 
Joannem de Zochulo investivit. 
Item de uno Molendino super aquam Bresenegi. 
Item Castrum Arcis Samoclevi, cum omnibus possessionibus, et Dosso infra suos confines, et cum 
jurisdictione tocius vallis Rabii in valle Solis jacentis cum suis pertinentiis infra suos confines, prout 
in Germana investitura latius apparet, ad quam relatio habeatur. 
Item de omnibus Mineris ferreis, prout in Investitura quondam immediati Predecessoris nostri. 
Item de Lacu Lambini (sic pro Nambini) in monte Randenae. 
Item de Lacu Zeledriae in montibus Randenae et Mezanae omnes cum fossis seu Rivulis 
ingredientibus et egredientibus, de quibus immediatus Praedecessor noster praefatos nobiles de 
Thono investivit. 
Item de Lacu Lambini in monte Randenae. 
Item Castrum penes villam Caldesii cum Dsso infra suos confines. 
Item Sedumen Castri Mostazolli cum Dosso et Mansu, ac cum quarta parte Decimae villae Zisii 
videlicet panis, vini, pullorum, agnorum, porcorum et caprettorum a quondam Michaele de Thono 
acquisita. 
Item una Turris et dimidia alterius Turris cum uno Pallatio, cum certis aedibus in Dosso, seu Circuitu 
Castri Cagnodi. 
Item sedumen Castri sancti Hippoliti cum Dosso, ac Viridariis et nemore, ac omnibus feudis, quae 
fuerunt olim Anthonii Poltner. 
Item una petia terrae aratoria et prativa simul se tenente, cum quoda nemore supra, apud Comune 
Mechli, et viam comunis, prout in investitura quondam Episcopi Georgii de Lichtenstain continetur, 
ad quam relatio habeatur. 
Item tota Regula villae Caldesii. 
Item tota Regula villae Cagnodi. 
Item tres partes Regulae villae Cavizanae. 
Item tota Decima tocius vallis Rabi. 
Item tota Decima villae Samoclevi. 
Item Decima villae Cavitzanae. 
Item tota Decima villae Terzolasii. 
Item sexModia Silliginis de una Petia terrae in Terzolasio, quam possidenti psi Caldesari. 
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Item unum Molendinum positum et jacens in loco ubi dicitur in Asio. 
Item tota Decima villae Magrasii. 
Item tota Decima villae Arnagi. 
Item tota Decima villae Maletti. 
Item tota Decima villae Bolentinae. 
Item tota Decima villae Montesii. 
Item tota Decima villae Caldesii. 
Item tota Decima villae Croviane et Carbonarae ac Lizase. 
Item tota Decima villae Monclassici, videlicet panis, vini et nutrimorum computatis decimis a Joanne 
Crometz et a Petro ac Christophoro David de Terzolasio emptis et permutatis, et similiter Decima 
certorum bonorum successivis temporibus acquisitorum, prout in Investituis praeteritis particulariter 
apparet, quae hic habatur pro specialiter expressis. 
Item prata in Monclassico et Praessono. 
Item Decima villae Imarii. 
Item Decima villae Carzati, a Michaele Galeazo de Imari, per Sigismundum de Thono, cum consensu 
Praedecessoris nostri, acquisita. 
Item Decima villae Praessoni. 
Item Decima villarum Dezanni et Ruvinae. 
Item tota Decima villae Mastelinae. 
Item Decima villae Mestriagi. 
Item pars Decimae dictae villae Mestriagi a praedictis de Josiis de Tassulo per antedictos nobiles 
de Thono, cum consensu nostro, ut supra acquisita. 
Item tota Decima villae Dermazagi. 
Item tota Decima villae Castelli. 
Item tota Decima villarum Ortizetti et Menasii. 
Item Decima Zelentini et Strambiani. 
Item Decima villarum Zeladitii et Rippae, comprehensa illa parte Decimae in dictis villis, a pradictis 
de Josiis de Thassulo per antedictos nobiles de Thono, ut supra cum consnesu nostro acquisita. 
Item tota Decima villae Coguli. 
Item tota Decima villae Cagnodi, computatis Decimis particularum bonorum, ut in praeteritis 
investituris particulariter descriptis, ad quas relatio habeatur, ac parte dictae Decimae a Laurentio 
de Cagnodo acquisita. 
Item Decima unius petaiae terrae vineate in loco dicto a Piola inter villas Revodi et Cagnodi apud 
Nicolaum de Castro Arzii apud viam et Saxum comunis. 
Item Decima quatuor Vinetorum in loco ubi dicitur su al Platzoll, quae possidebat magistrus 
Hermanus, et Decima suorum bonorum in Valle Rumi. 
Item Decima Revodi. 
Item Decima ville Boldeni. 
Item Decima villae Clotzii, prout in Investituris praeteritis. 
Insuper nos Christophorus antedictus praefatum Lucam de Thono Consanguineum nostrum, pro se 
et fratribus ac Nepotibus antedictis et eorum haeredibus masculis ex ipsis legitime descendentibus, 
de novo investivimus ac investimus per presentes, ex certa nostra scientia, et animi deliberatione, de 
Decimis omnium et singulorum Novalium, quae hactenus facta sunt, et in quarum Decimarum 
possessione, vel quasi tam exigendi, quam non solvendi respective et congrua congruis referendo, 
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hucusque fuerunt, et de presenti sunt, nec non eorum Novalium, quae in futurorum fient, tam in plano 
quam in monte, et quocumque loco existant, nunc, vel in futurorum existent, ubi praefati nobiles de 
Thono Jus colligendi Decimis habuerunt, et nunc etiam habent, et habebunt in locis squadris 
pertintiis, et villis praedictis. 
In quorum omnium et singulorum fidem et Testimonium presentes literas per modum libelli fieri 
fecimus, et sigilli nostri maioris appensione roboravimus.  
Datum Tridenti in Arce nostra Boniconsilii, die Decima octava mensis Februarii, Anno Domini 
Millesimo, Quingentesimo, Quinquagesimo quarto. 
Archivio Thun di castel Bragher IX, 1, 47. 

145.  
Copia-incolla, con aggiornamenti nei titoli dei de Thono e nei nomi dei servi e qualche diritto, 
dell’investitura del 1554 rilasciata da Carlo Madruzzo con titolo “Investitura Baronum a Thono” il 
16/09/1606 al barone Ercole Thun senior di famiglia a nome suo e di: Giovanni Arbogasto fu 
Giacomo Antonio, Cipriano, Giorgio, Sigismondo e Cristoforo Simeone fratelli fu Sigismondo.  
In particolare (sottolineo le novità rispetto al 1554): 
ET primo investivimus supradictos Barones de Thonno de Officio Pincernatus Ecclesie nostrae 
Tridentinae, Ita quod Senior eiusdem progeniei officium Pincernae in Curia nostra et successorum 
nostrorum Tridentinorum Pontificum, cum omnibus juribus et honoribus suis semper agere et 
exercere ac habere possit et valeat. 
Bona vero feudalia, quae spectant ad dictos nobiles Barones de Thono sunt haec: 
ET primo Castrum de Belvesin plebis Thonni, nunc nuncupatum Thunn cum suis juribus et honoribus 
spectantibus dicto Castro.  
Item Castrum cum Dosso Visioni.  
Item Castrum sive Dossum Thonni, super quo Capella sancta Margarethae extat, una cum rivulo 
aquae labentis penes dictum Dossum Castri Thonni, nuncupato Aqua Calda usque ad aquam Nusii.  
Item jus custodiendi festum sancte Margaretae, quod celebratur in Castelleto, et puniendi et 
delinquentes castigandi, ut latius in concordio inter Predecessorem nostrum et dictos de Thonno de 
anno 1531 celebratus continetur. 
Item Castrum et Mons sancti Petri.  
Item Castrum seu Dossum Enni.  
Item Molendinum unum super Aquam Nusii, in pertinenciis Enni pradicti.  
Item homines de Thono, cum haeredibus suis, et eorum toto paeculio prefatis de Thono spectantes, 
sunt infrascripti: (i nomi sono aggiornati). 
Si conferma la sparizione di ogni riferimento a NOVESINO infatti: 
Item Regula totius plebis Thonni videlicet Vigii, Tosii, Castelletti et Mansuum. Circa le decime: 
Item tota decima de predictis in villa Vigii et eius pertinentiis; subtus castrum Visioni de mansibus 
jacentibus in loco dicto al Monte Plebis Thonni; ville Castelletti et eius pertinentiis Plebis Thonni … 
ASTn APV, Libri feudali, Vol. XVII fogli 379r-386v. 
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CAPITOLO TERZO 
QUETTA, UN VILLAGGIO DEL BASSO MEDIOEVO.  

PARABOLA DELLA FAMIGLIA FONDATRICE, GLI ZILII, E SUE DIRAMAZIONI: QUETTA, 
FEDRIZZI E PAOLI. 

 L’anno 1481 vide l’ascesa al massariato delle Valli di Non e Sole del notaio Pietro da Quetta. 
Il principe-vescovo Giovanni Hinderbach nel 1483 concesse a lui e ai suoi due fratelli, Matteo e 
Cristoforo, la gentilitas vescovile.  
Entrarono così a far parte della nobiltà popolare o gentile delle Valli di Non e Sole - sorta quale 
tentativo dei vescovi tridentini di contrastare l’influenza e la propaganda tirolese - detta poi nobiltà 
rurale o gentile mescolando indiscriminatamente due categorie caratterizzate da origine diversa ma 
alla fine omologate dai privilegi o, meglio, dagli onori ed oneri.  
Il fenomeno, indicativo della debolezza politica di questo vescovo e dei suoi immediati predecessori 
e successori, assunse consistenza tale nel corso del secolo XV da potersi parlare di “nones dream”: 
il sogno noneso di elevarsi dal ceto popolare a quello nobile ovvero non pagare le tasse. 
 Nell’ambito di questo fenomeno il caso della famiglia di origine popolare del notaio Pietro de 
Queta, in seguito cognominata Zilii o Lilii o Gilii o de la Zilia e Queta o Quetta, è forse quello 
maggiormente documentato.  
La sua vicenda trova spazio in questo studio non solo per questo, ma anche perché permette di 
comprendere appieno alcune tematiche controverse su alcune delle quali già avevo comprovato come 
funzionavano le cose. In particolare, qui si trovano le conferme anche alle mere deduzioni logiche e 
cioè:  
1. che le decime potevano essere acquistate anche dai plebei, o popolari che dir si voglia; era solo